
 
 

                                                          Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

 
VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione di bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)” e, in particolare, l’articolo 1, comma 659, il quale prevede 

che “al fine di razionalizzare e aumentare l’efficacia degli interventi pubblici per il funzionamento degli 

investimenti e l’accesso al credito e al mercato dei capitali delle imprese agricole e agroalimentari,  

nonché al fine di razionalizzare e contenere la spesa pubblica, la Società Istituto Sviluppo 

Agroalimentare S.p.A. (ISA) e la Società Gestione Fondi per l’Agroalimentare s.r.l. (SGFA) sono 

incorporate, dalla data di entrata in vigore della predetta legge, nell’Istituto di servizi per il mercato 

agricolo alimentare (ISMEA), che conserva la natura di ente pubblico economico”; 

VISTO il decreto interministeriale in data 21 ottobre 2016 con il quale è stato approvato, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 661, della legge n. 208 del 2015, lo statuto dell’Istituto di servizi per il mercato 

agricolo alimentare (per brevità, “ISMEA”); 

VISTO in particolare l’articolo 4, comma 5, dello statuto di ISMEA che prevede, tra gli organi del 

medesimo Istituto, il Consiglio di Amministrazione e ne fissa la composizione, nel rispetto dell’equilibrio 

fra i generi; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica in data 30 novembre 2012, n. 251, recante il 

Regolamento concernente la parità di accesso agli organi di amministrazione e di controllo nelle società, 

costituite in Italia, controllate da pubbliche amministrazioni e in particolare l’articolo 3, comma 2; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali in data 29 maggio 2017 (prot. 

n. 10889), recante la nomina del Consiglio di Amministrazione di ISMEA per il quadriennio 2017-2021; 

VISTA la designazione del dott. Fabio ROLFI da parte della Conferenza delle Regioni e delle Province 

autonome di Trento e Bolzano, effettuata nella seduta del 17 giugno 2021 e trasmessa al Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali con nota del 18 giugno 2021 (prot. n. 4460/DES-1AGR); 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 6 agosto 2021 con il quale il prof. Angelo 

Frascarelli è stato nominato, per un quadriennio, Presidente di ISMEA;  

RITENUTO quindi di dover procedere alla nomina del Consiglio di Amministrazione di ISMEA; 

VISTO il curriculum vitae di ciascuno degli interessati; 

 

DECRETA 

Articolo 1 

Dalla data del presente decreto e per la durata di un quadriennio, il Consiglio di Amministrazione di 

ISMEA – Istituto di servizi per il mercato agricolo alimentare è composto, oltre che dal Presidente, dai 

seguenti membri: 

- Dott. Luca BIANCHI 

- Avv. Gaia MORELLI 

*** ISMEA - Protocollo in Entrata - 0039980 del 10/08/2021 ***

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0360364 del 06/08/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0360364 del 06/08/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0360364 del 06/08/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0360364 del 06/08/2021</span>



 
 

                                                          Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

 
- Dott. Fabio ROLFI 

- Dott.ssa Teresa TRABACE 

Articolo 2 

Con successivo decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze saranno determinati i compensi spettanti al Presidente e ai 

componenti del Consiglio di Amministrazione, in conformità a quanto previsto dall’articolo 4, comma 7, 

dello statuto di ISMEA.  

 

IL MINISTRO 

    Sen. Stefano Patuanelli 

*** ISMEA - Protocollo in Entrata - 0039980 del 10/08/2021 ***

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0360364 del 06/08/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0360364 del 06/08/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0360364 del 06/08/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0360364 del 06/08/2021</span>


		2021-08-06T19:07:38+0200
	Patuanelli Stefano




